V. ö. Galgóczi Károly: Pest-Pilis-Solt-Kiskún megye monographiája. 
III. köt. Budapest, 1877. 2. sk. 11. 

- J) Maria Terezia 1743. márczius 17-én atyja III. Károly 1738. 
február  27-ki okmányát, melylyel Erzsébet Krisztina királynénak Savoyai 
Eugen herczeg magvaszakadásából annak hátrahagyott magyarországi 
birtokát adományozta, megerősítvén, ezen uradalmat következőleg említi: 
»dominium Baranya vár, possessiones item Bellye, Kopacz, Darócz, Laszko 
seu Lakko, Kő seu Keu, Csusa,Bodolya, Darás, Marok, Isin aliterDanovacz, 
Battina cum penes habito trajectu, Lucs, Monostor, item aliud Monostor, 
Lippova, Sarok, Bana, Kisfalu,  Villán, Majs, Nyarad seu Ekment, Her-
czegfalva;  praedia dein Szigetfalu,  Kizeck, Olmás, Koha, Alissza, Mit-
vár, Keskenye, Pergenye, Csatár, Csippogad cum penes habito pon-
tali telonio, Dannovácz, Mersa, Földvár, Körtvélyes, Ormán seu Bácsin, 
Szent-Mártony, Végh, Lak, Haliy, Czarkan, Csuderot, Gregornicz aliter 
Henye, Kis-Lippova, Gető« (a »Liber Begius« szerint). — A hídvámot 
illetőleg III. Károly királynak 1712. május 12-ki privilégiuma Sa-
voyai Eugen herczegnek azt engedi meg : »ut antiquos pontes in ter-
ritorio possessionis suae Baranya vár dictae ac Comitatu eiusdem nomi-
nis exi8tentis habitos, vetustate iam totaliter destructos et ruinatos, 
alias in longitudine ad 140 circiter orgias, propriis suis sumptibus et 
laboribus restaurari et reparari facere,  atque in expensarum suarum 
recuperationem et refusionem, erecta ibidem rota tributum seu telonium 
exigere valeat.« (U. o.) 

8 ) Az adománylevél a »Liber Begius «-ban találtatik. 
8) »Nos Leopoldus stb. arcem Simon tornya, una cum pagis seu 

possessionibus Nagy- et Kis-Zékhelly, Ban et Udvar, cunctisque earun-
dem possessionum appertinentiis in Comitatu Tolnensi existentibus« :itb. 
(1700. márczius 13-ki adománylevél a »Liber Begius«-ban). 

*) »Nos Carolus stb. Joannis Georgii S. B. Imperii Equitis ab 
Haruckern, Camerae nostrae Aulicae Consiliarii et rei annonariae Su-
premi Locumtenentis stb. (80 évet túlhaladó szolgálatai és érdemei te-
kintetéből adományozza neki) sequentia in Békesiensi, Zarandiensi et 
Csongrádiensi Comitatibus sub Praefectorau Szegediensi habita bona 

berezegnek adományozott jenői és aradi kerületstb. emlí-
tendők. 

fiscalia,  utpote oppidum Gyula cum praediis Fövényes, Ölyved, Apáthi 
et Szent-Benedek; oppidum item Békés cum praediis Berény, Gyúr et 
Endréd, nec non oppidum Szentes in Comitatu Csongrádiensi cum prae-
diis Szent-Fábián, Edscher, Veres-Egyháza, et Becskeny, pariter pagum 
Szeghalom cum praediis Fáás et Balokány ; pagum quoque Edched cum 
praedüs Káka et Szarvas; pagum Csaba cum praediis Vesze, Gerendás 
et Kigyós; pagum Gyarmath cum praediis Basmány, Ötvény, Bucsa, 
Kis- et Nagy-Harangy ; pagum Gella cum praediis Mezeőmegyer, Szent-
Miklós, Kis- et Nagy-Decse; pagum Dobos cum praedio Czorvas; p^-
gum Körös-Ladány cum praediis Faás, Méhes et Kis-Károly ; pagum 
Gyoma cum praediis Ege et Nagy-Telek sive Szent-János ; pagum Vöstő 
cum praedio Mayor; similiter pagum Tarcza cum praediis Némethi 
sive Nemeskereki, Belmegyer, Fejhalom, Bóhalom, Szénás, Király-Sák, 
Köndörös, Muron, Sopron, Halásztelek, Sima cum Sima-Szigeth, et Oros-
háza ; pariter pagum Szegudvar cum praediis Becser, Girhe, Szentkirály, 
Szent-Márton, Tamari, Pilli et Elek in Comitatu Zarandiensi situm stb. 
Datum in Castro nostro Laxemburg die 3. m. Maii 1723. (A »Libe^* Re-
gius« szerint). — A második 1736. Bécsben január 17. kiadott adomány-
levél az időkőzben történt gyakorlatba vétel alapján a neveket némi vál-
tozással tartalmazza, a mint azok olvashatók Haan Lajosnál: Békés vár-
megye hajdana. I. köt. Pest, 1870. 41. 1. Báró Haruckern János György-
nek Békés vármegye gyarmatosítása és újabb felvirágoztatása  körüli 
érdemei pedig Magyarország mezőgazdasága történetének mindig egyik 
legérdekesebb tárgyát fogják  képezni.